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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost na sociálních sítích a tvorbu výukového e-

learningu. Teoretická část rozebírá nejčastěji využívané sociální sítě a popisuje nejběžnější

hrozby. Praktická část je zaměřena na bezpečnost, na rizikové chování na internetu, na

nastavení sociálních sítí a na tvorbu pravidel chování. Výstupem bakalářské práce je e-

learningu, který tyto pravidla shrne a představí je uživateli.

Klíčová slova: sociální sítě, ochrana dat, ochrana soukromí na internetu, vytěžování

sociálních sítí, tvorba e-learningu

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on security on social networks and the creation of educational

e-learning. The theoretical part analyzes the most commonly used social networks and

describes the most common threats. The practical part is focused on security, risky behavior

on the Internet, setting up social networks, and creating rules of conduct. The output of the

bachelor's thesis is e-learning, which summarizes these rules and introduces them to the user.

Keywords: social networks, data protection, internet privacy protection, datamining of social

networks, creation of e-learning
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ÚVOD

S rozvojem internetu přišel též rozvoj nových způsobů komunikace. Jedním z nich

jsou i sociální sítě. Ty nám umožňují navázat kontakty s lidmi, prezentovat se na internetu,

chlubit se úspěchy či sdílet své názory. Sociální sítě jsou v jisté míře součástí života většiny

lidí a v dohledné době tomu tak zůstane.

S jejich rozmachem však přišla předtím nevídaná možnost poskytnout ostatním

lidem náhled do našeho soukromého života. Takové možnosti předtím neexistovaly a lidé

začali sdílet detaily ze svého života, které by se předtím na veřejnost nedostaly. Detaily, ač

na první pohled nevýznamné, mohou sdělit informace, o kterých neuvažujeme jako o

podstatných, avšak dokáží vyzradit více, než si člověk původně přál. S důslednou metodikou

může pak cizí člověk tyto informace zneužít proti jejich majiteli. Zneužití takových

informací může pak způsobit majiteli škodu, o které předtím neuvažoval a která může mít

vážné následky.

Neopatrnost, s jakou lidé sdělují své osobní informace, je častým jevem na sociálních

sítích a není výsadou pouze jedné skupiny lidí. Citlivé informace o svém osobní životě

sdělují všechny věkové kategorie, lidé z různých sociálních vrstev, lidé s rozdílnou

ekonomickou situací a s různou úrovní vzdělání. Fotografie, videa či komentáře, to vše lidé

sdělují a vystavují na svých profilech, nehledě na to, co tyto příspěvky sdělují navíc, mimo

původní záměr.

Hlavní cílem této bakalářské práce je vytvořit e-learning, který poukáže na tyto

problémy, a předvést, jaké informace se dají z profilů na sociálních sítích dostat a jakým

způsobem je lze zneužít proti majiteli. Dalším cílem je pak ukázat, jakým způsobem lze tyto

informace chránit před veřejností, jak se na sociálních sítích chovat, na co si dávat pozor, co

a jakým způsobem zveřejňovat, aby nedošlo ke zneužití.

V první kapitole teoretické části práce bude probrána historie sociálních sítí a jejich

použití v moderní době. Další kapitola se pak věnuje informacím sdíleným na sociálních

sítích a jakým způsobem se dají využít ze strany útočníka. Poslední kapitola teoretické části

se věnuje teorii tvorby e-learningu. Celá praktická část práce se pak věnuje všem krokům

tvorby e-learningu. Od základního návrhu až po jeho kompletaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Sociální sítě jsou počítačové sítě umožňující sdílet nápady, myšlenky a informace

skrz síť kontaktů a komunit. Sociální sítě jsou konstruované tak, aby uživatel získal možnost

rychlého způsobu komunikace a sdílení informací s okolím. Mezi takové informace mohou

patřit textové příspěvky, komentáře, fotky, videa, dokumenty, zprávy a jiné. [1] [2]

1.1 Historie sociálních sítí

K prvnímu výskytu sociální sítích došlo během rozmachu internetu v 90. letech 20.

století. V této době se začaly objevovat první blogy a předchůdci sociálních sítí, které

naznačily budoucí podobu sociálních sítí. Jednou z prvních sociálních sítí by se dal označit

web SixDegrees.com z roku 1997. Tento web umožňoval uživatelům přidat do seznamu

kontaktů rodinu, přátelé, spolupracovníky a jiné osoby. Uživatelé mohli sdílet obsah a

využívat tento web k posílání zpráv ostatním uživatelům. Další sociální síť byla Friendster

z roku 2001. Tato sociální síť umožňovala podobně jako SixDegrees vytvářet kontakty,

sdílet obsah jako fotky a videa, vytvářet události a další. [3]

Na předchozí sociální sítě pak v roce 2003 navázala síť MySpace. Tato sociální síť

umožňovala tvorbu vlastního profilu, seznamu přátel a kontaktů a posílání zpráv.

Umožňovala přidávat obsah na zeď profilu uživatele a stala se tak předlohou pro ostatní

sociální sítě. V roce 2006 se stala nejnavštěvovanější internetovou stránkou na světě a měla

víc než 100 milionů unikátních uživatelů každý měsíc. Síť MySpace stála na počátku

obrovského rozmachu sociálních sítí a otevřela cestu dalším, dnes populárním sítím. [3]
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Obrázek 1. Profil zakladatele sítě MySpace Thomase Andersona v roce 2007 [4]

1.2 Moderní sociální sítě

Na úspěch MySpace navázalo mnoho dalších sociálních sítí, které fungují dodnes.

Zde jsou uvedeny informace a přehled o dnes nejvíce používaných sociálních sítích.

1.2.1 Facebook

Facebook je sociální síť, na které má každý uživatel vlastní profil, kde si udržuje

seznam kontaktů, sdílí příspěvky na své zdi v podobě komentářů, videí, obrázků. Profily si

zde taktéž zakládají slavné osobnosti, politici či firmy. Příspěvky lze dále sdílet, hodnotit či

komentovat.

Facebook byl založen v roce 2004 trojicí studentů na Harvardu – Markem

Zuckerbergem, Eduardem Saverinem a Dustinem Moskovitzem. Původně sloužil Facebook

studentům Harvardu, kteří mohli navzájem sdílet fotografie, osobní informace o svém životě
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či rozvrhy. Postupně se stránka rozšířila mezi studenty dalších univerzit a v červnu roku

2004 měla stránka už zaregistrováno přes 250 000 studentů z různých škol. Ještě ten rok byla

přidána možnost komentovat a psát zprávy na zeď ostatních uživatelů a první společnosti

začaly platit za reklamy na stránce. V roce 2005 bylo sdílení fotografií rozšířené o možnost

označovat ostatní uživatele na fotografiích a na konci roku bylo umožněno se zaregistrovat

i studentům mimo USA. V roce 2006 se Facebook otevřel široké veřejnosti a začal tak

prudký nárust uživatelské základny. Facebook překonal MySpace co do počtu měsíčních

uživatelů v roce 2008 a od té doby je nejpopulárnější sociální sítí.[5]

Obrázek 2. Facebookový účet Marka Zuckerberga (Vlastní)

Facebook za svou existenci měl několikrát problémy s ochranou soukromých

záležitostí svých uživatelů. V roce 2007 Facebook spustil projekt Beacon. Pokud si uživatel

zakoupil něco od reklamních partnerů, byl tento nákup zobrazen na zdi uživatele. Uživatelé

tento projekt označili za zásah do soukromí a Facebook projekt opustil. Mezi další případy

patří incident, kdy 14 milionům uživatelů se na profilu objevily příspěvky, jež uživatelé

nastavili jako soukromé. Podle stránky Alexa, která se zabývá návštěvností internetových

stránek, je Facebook aktuálně 7 nejnavštěvovanější stránkou na světě. [5] [6]

1.2.2 Twitter

Twitter je sociální síť, která však uplatňuje jiný přístup k uživatelům než Facebook.

Zatímco Facebook slouží k vytvoření profilu prezentující uživatele na internetu, kde si

uživatel přidává přátele, plánuje akce, zveřejňuje informace o svém osobním životě, hlavním

záměrem Twitteru je zveřejňovat krátké zprávy a názory. Uživatel zveřejňuje tzv. Tweets,
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což jsou krátké zprávy s maximální délkou 280 znaků. Předmětem takových zpráv jsou často

různá oznámení, komentáře k aktuálnímu dění, infomační sdělení a jiné. Uživatelé si

nepřidávají ostatní uživatel jako přátele, ale provádí sledování ostatních uživatelů. Pokud

uživatele sledujete, jeho příspěvky se budou zobrazovat na vaší domovské stránce. Tyto


[…]


- Pravidelně kontrolujte, zda nejste označeni na fotkách a příspěvcích jiných uživatelů.

Můžou o vás vyzradit to, co nechcete.

Poslední pravidlo je pro uživatele velmi důležité. Ačkoliv má plnou kontrolu nad

svým profilem, tak to neplatí o profilech svých přátel a ostatních uživatelů. Na sociálních

sítích se mohou objevit příspěvky, které na něj mohou snadno prozradit množství nechtěných

informací. Uživatel by měl proto pravidelně kontrolovat, zda se takové příspěvky o něm

někde nenachází.

4.8.20 Předposlední a poslední slide

Předposlední slide obsahuje shrnutí částí e-learningu a zdůrazňuje důležitější body.

Poslední slide pak obsahuje poděkování a rozloučení s uživatelem.

4.9 Doladění e-learningu

V tomto kroku dochází k doladění posledních detailů ohledně e-learningu. Cílem je

opravit gramatiku, vizuální detaily a další. E-learning byl v tomto případě odeslán několika

dobrovolníkům k zaslání zpětné vazby k finálnímu produktu.
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Jednou z úprav na e-learningu bylo v části manuálu nastavení sociálních sítí pořízení

nových verzí fotodokumentace. Původní fotodokumentace obsahovala fotografie stránek

v tzv. světlé verzi stránek. Stránky měly bílé pozadí a kvůli tomu došlo ke splynutí obrázků

s pozadím e-learningu. Na základě zpětné vazby pak byla pořízena nová fotodokumentace,

kdy u webové stránky Facebooku a aplikace Instagramu bylo přepnuto na tmavý mód a díky

tomu nyní obrázky v manuálu mnohem lépe vyniknou.

Dále došlo k obecné úpravě časování animací, gramatických chyb, překlepů a

ostatních nedodělků.

4.10 Publikování e-learningu

Posledním krokem je publikování e-learningu. E-learning byl publikován mezi

cílovou skupinu uvedenou v kroku 3. Účastníci obdrželi e-learning a absolvovali jej. Poté

byli požádáni o zaslaní zpětné vazby. Někteří účastnici se již zúčastnili testování prototypu.

Tito uživatelé uvedli následující:

- Změny oproti prototypu jsou pozitivní. Vizuální stránka je lepší

- Byl vylepšen způsob předání informací

Všichni uživatelé pak poskytli další zpětnou vazbu, která se zabírá e-learningem

celkově a uvedli následující

- Vizuální stránka obdržela pozitivní zpětnou vazbu. Zvolené vizuální prvky nejsou

rušivé

- Informace, které e-learning poskytuje jsou poučné. Uživatelé uvedli, že se přiučili

novým faktům

- Délka e-learningu je dostačující. Není příliš dlouhý na to, aby byl unavující, a

zároveň předá informace v dostatečném množství

- Uživatelé by ocenili větší množství obrázků pro zvýšení atraktivity

- Fotodokumentace nastavení by měla být větší. Některé prvky jsou špatně čitelné

Tato zpětná vazba byla pak následně zpracována a na jejím základě došlo k dalším

vylepšením e-learningu.

Celkově uživatelé hodnotili e-learningu pozitivně a uvedli, že informace v něm

obsažené budou při budoucím používaní sociálních sítí brát v potaz.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámit s ochranou soukromí na sociálních sítích.

V teoretické části jsme se seznámili s dnes běžně používanými sociálními sítěmi a jejich

způsobem fungování. V další části jsme prošli informace sdílené na sociálních sítích. V této

došlo k seznámení s informacemi, jaké lidé běžně sdělují a pak, jakým způsobem se tyto

informace dají zneužít. Součástí byl i přehled dnes nejčastějších způsobů, kterými lze takto

informace zneužít. Byla zde vysvětlena metodika útoků na uživatele i jejich cíle a následky.

Pro demonstraci pak bylo zvoleno několik příkladů zneužití ze skutečného života. Poslední

část teorie této seminární práce se věnovala tvorbě e-learningu. Došlo zde k popisu

základních postupů při jeho tvorbě.

Cílem praktické části práce byla tvorba e-learningu. Tvorba probíhala v souladu

s kroky zmíněnými v teoretické části. Došlo k základnímu vytyčení cílů, přípravě materiálů,

volbě cílové skupiny a návrhu osnovy. Všechny tyto základní kroky slouží k vytvoření

ucelené představy o podobě e-learningu a z nich pak vychází celý zbytek práce. Praktická

část pak pokračovala tvorbou konceptu v podobě prototypu, který byl předveden

dobrovolníkům, kteří poskytli zpětnou vazbu. Zpětná vazba byla pak nadále zpracována a

sloužila jako jeden z podkladů při výrobě samotného e-learningu. Samotná tvorba e-

learningu probíhala v programu Microsoft Powerpoint, kvůli jeho přizpůsobitelnosti. Popis

jednotlivých slidů představil jejich cíl a roli v rámci celého e-learningu. Jednotlivé stránky

e-learningu jsou vytvořeny tak, aby předaly uživateli co největší množství informací, pokud

možno co v nejkompaktnější podobě. Informace obsažené v e-learningu představují to

nejdůležitější z toho, co si má uživatel zapamatovat. Tato část práce je pak doplněna o

fotodokumentaci, která slouží k vytvoření lepší představy o podobě e-learningu a pro

demonstraci myšlení autora práce. Předposledním krokem byla úprava e-learningu. Zde

došlo pouze k minimálním změnám na finálním produktu. V posledním kroku došlo ke

zveřejnění e-learningu v cílové skupině. Na základě zpětné vazby potom došlo k dalším

úpravám e-learningu.

E-learning představuje problematiku sdílení informací na sociálních sítích a cílem je

uživatele poučit. Ze zpětné vazby vyplývá, že se tohoto cíle podařilo dosáhnout a uživatelé

si z e-learningu nějaké informace odnesli.
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