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Téma bakalářské

práce:

Tvorba e-learningu na ochranu informací na sociálních sítích.

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Nemám otázky.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Marcel Sedlář zpracoval bakalářskou práci na soudobé téma, často diskutované v médiích,

včetně sociálních sítí. Dobře prezentoval soudobé sociální sítě, informace sdílené uživateli a z toho

plynoucí hrozby. Velmi zdařile je popsána tvorba e-learningu, což však mohlo být ještě přínosnější

s použitím názornin. V tomto směru hodnotím jako nejlepší část 4.8. Realizace e-learningu. Škoda,

že kapitoly neobsahují uvedení, ani závěr, ke kterému autor v kapitolách přišel. Celkově hodnotím

bakalářsko práci jako zdařilou a přínosnou pro zájemce.

Datum 31. 6. 2021 Podpis oponenta bakalářské práce